
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 17-05-2016 n. 27

Oggetto: Autorizzazione alla scioglimento dell'Associazione Water Right Foundation -
devoluzione del patrimonio nella Fondazione Water Right and Energy Foundation ONLUS
ed ingresso nella Fondazione quale "partecipante".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

in data 16 dicembre 2004 l’Assemblea dei Soci di Publiacqua S.p.A. ha discusso ed-
approvato la proposta di costituzione dell’Associazione non - profit denominata Water
Right Foundation, dando mandato perché si procedesse alla stesura e sottoscrizione dello
statuto dell’Associazione medesima;
in data 07 ottobre 2005, mediante atto notarile, repertorio 33.036/13768, ai rogiti del-
Notaio Vincenzo Gunnella, è stata costituita l’Associazione Water Right Foundation, in
breve WRF, avente sede in Firenze Via Niccolò da Uzzano, 4;
l’Associazione WRF suddetta è stata costituita dai soci di Publiacqua S.p.A. per-
perseguire finalità di solidarietà sociale, promuovere interventi di cooperazione, di tutela e
di valorizzazione della natura e dell’ambiente con riferimento al diritto di accesso
all’acqua e all’uso sostenibile della risorsa idrica;
sono altresì iscritti quali soci fondatori i seguenti enti: Caritas Firenze, Caritas Prato,-
Confservizi Cispel Toscana, Università degli Studi di Firenze, Comune di Fiesole;
nel corso degli anni aderiscono in qualità di soci ordinari i seguenti enti: Arci Comitato-
Regionale Toscana, Gida S.p.A., Movimento Shalom onlus;
l’Associazione WRF, oltre che il proprio fondo in dotazione costituito con la nascita della-
stessa associazione, svolge le proprie attività grazie alla cifra corrisposta dai Comuni, con
cadenza annuale, a carico degli utili distribuiti da Publiacqua S.p.A.;
l’Associazione Water Right Foundation ha determinato di sciogliersi, stante che i soci di-
Publiacqua S.p.A. hanno determinato, in occasione dell’approvazione del bilancio 2013,
che la cooperazione di tutela e di valorizzazione della natura e dell’ambiente, fosse da
perseguire con un nuovo e diverso soggetto, la Fondazione Water Right and Energy
Foundation – ONLUS e che i contributi alla detta ONLUS fossero per il futuro
direttamente erogati dalla società partecipata Publiacqua S.p.A., in misura coerente con il
complessivo versamento annuale dei Soci alla WRF;



i Soci di WRF hanno deliberato nelle Assemblee del 18 aprile 2012, 19 dicembre 2012 e-
28 aprile 2015 la volontà di creare un nuovo soggetto avente la personalità giuridica della
Fondazione di partecipazione, approvandone lo statuto, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1) e dando mandato al Presidente di
procedere con la costituzione del suddetto soggetto;
la Fondazione Water Right and Energy Foundation – ONLUS, in breve WERF, è divenuta-
operativa in virtù dell’atto costitutivo del 27 novembre 2013, rep. 43538/20987 e dell’atto
integrativo del 19 marzo 2014 rep. 43900/21204, entrambi ai rogiti del Notaio Vincenzo
Gunnella;
le ragioni per proseguire le attività anche mediante la WRF sono quindi cessate e, al fine-
di evitare costi supplementari, i Comuni soci di Publiacqua S.p.A. hanno condiviso
l’esigenza di sciogliere la WRF, confermandolo nella riunione del 29 aprile 2015, con cui
l’Assemblea dell’Associazione Water Right Foundation ha deliberato di: devolvere il
proprio patrimonio alla Fondazione Water Right and Energy Foundation e far entrare i
soci dell’associazione nella fondazione in qualità di “partecipanti”;
la Fondazione WERF si è dichiarata disponibile all’operazione sopra indicata;-

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

la propria volontà di sciogliere l’Associazione Water Right Foundation, per i motivi sopra1.
indicati, con conseguente nomina di un liquidatore che dovrà seguire tutte le attività volte
alla definizione dello scioglimento;

la propria volontà di devolvere il patrimonio dell’Associazione Water Right Foundation2.
alla Fondazione Water Right and Energy Foundation ONLUS, ai sensi dell’art. 26 dello
statuto dell’Associazione, che ammette la devoluzione del patrimonio ad altre
organizzazioni non lucrative di utilità sociali o enti che perseguono finalità analoghe
ovvero a fini di pubblica utilità;

la propria volontà di far ingresso nella fondazione WERF in qualità di “partecipante”, ai3.
sensi dell’art. 18 dello statuto della Fondazione, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

riservando all’Amministrazione Comunale di deliberare espressamente eventuali nuovi oneri
relativi alla fondazione e gestione del nuovo soggetto costituito.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 27 DEL 17-05-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 17-05-2016 n. 27.

Oggetto: “Autorizzazione alla scioglimento dell'Associazione Water Right Foundation -
devoluzione del patrimonio nella Fondazione Water Right and Energy Foundation
ONLUS ed ingresso nella Fondazione quale "partecipante".”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 13-05-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 17-05-2016 f.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 27 DEL 17-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino


